



Narodna knjižnica i čitaonica Gunja
Vladimira Nazora 113, 32260 Gunja
OIB 07902344651
IBAN HR912300001102767191
MB 030215526

Tel: 032/534-912
e-mail: narodnasknjiznica.gunja@gmail.com
www.knjiznice.nsk.hr/gunja

Smjernice za izgradnju i
upravljanje knjižničnim fondom
Narodne knjižnice i čitaonice Gunja



Narodna knjižnica i čitaonica Gunja
Vladimira Nazora 113, 32260 Gunja
OIB 07902344651
IBAN HR912300001102767191
MB 030215526

Tel: 032/534-912
e-mail: narodnaknjiznica.gunja@gmail.com
www.knjiznice.nsk.hr/gunja

Narodna knjižnica i čitaonica Gunja (*u daljnjem tekstu Knjižnica*) ima status javne ustanove koja obavlja knjižničnu djelatnost. Osnivač Knjižnice je Općina Gunja, a knjižnica je osnovana 29. svibnja 2018. godine na temelju Odluke o osnivanju Javne ustanove „Narodna knjižnica i čitaonica Gunja“ (KLASA: 612-04/18-01/981, URBROJ: 2212/07-18-1). Narodna knjižnica i čitaonica Gunja ima svojstvo pravne osobe te je upisana u registar Trgovačkog suda u Osijeku 4. ožujka 2019. godine pod matičnim brojem subjekta upisa (MBS) 05063671, Rješenjem pod brojem TT-19/1306-2. Sredstva za rad Knjižnice osiguravaju se iz Proračuna Općine Gunja. Knjižnica ima jednu zaposlenu osobu.

Djelatnost knjižnice obuhvaća: nabavu knjižnične građe i izgradnju knjižničnih zbirki, stručnu obradu knjižnične građe prema stručnim standardima, pružanje informacijskih usluga, posudbu i davanje na korištenje knjižnične građe, uključujući međuknjižničnu posudbu, digitalizaciju knjižnične građe, usmjeravanje i podučavanje korisnika pri izboru i korištenju knjižnične građe, prikupljanje statističkih podataka vezanih uz provedbu propisa kojima se uređuju autorska i srodna prava, pripremanje kulturnih, informacijskih, obrazovnih i znanstvenih sadržaja i programa te obavljanje i drugih poslova sukladno Zakonu i drugim propisima. Knjižnica će tijekom razdoblja od 2024. godine omogućavati svim korisnicima i svim zainteresiranim pristup informacijama i izvorima znanja, poticati čitanje i druge kulturne aktivnosti, organizirati radionice i književne susrete, surađivati sa lokalnim zajednicama i udrugama te se uključiti u kulturni život Općine Gunja.

Narodna knjižnica i čitaonica Gunja svrstava se pod tip **VIII. knjižnice**, odnosno narodne knjižnice koje pokrivaju područje do 3000 stanovnika.

Knjižnična građa

Knjižničnu građu narodne knjižnice, u skladu s člankom 3. Zakona o knjižnicama i knjižničnoj djelatnosti, čini svaki jezični, slikovni ili zvučni dokument u analognom ili digitalnom obliku informacijskog, umjetničkog, obrazovnog, znanstvenog ili stručnog sadržaja, proizveden u više primjeraka i namijenjen javnosti, kao i rukopisi odnosno sva druga građa koju knjižnica posjeduje u svojem fondu i stavlja na raspolaganje korisnicima. Knjižničnom građom narodne knjižnice smatraju se i igre, igračke i sl. ako su dio knjižničnog fonda. Osim posebnih zbirki



Narodna knjižnica i čitaonica Gunja
Vladimira Nazora 113, 32260 Gunja
OIB 07902344651
IBAN HR912300001102767191
MB 030215526

Tel: 032/534-912
e-mail: narodnaknjiznica.gunja@gmail.com
www.knjiznice.nsk.hr/gunja

stare građe, cjelokupni fond knjižnične građe mora biti aktualan, u njemu moraju biti zastupljena sva područja ljudskog znanja i stvaralaštva kako bi se zadovoljile potrebe korisnika svih dobi odnosno različitosti njihovih obrazovnih i kulturnih razina. Sukladno potrebama posebnih skupina korisnika, narodna knjižnica treba osigurati pristup didaktičkim igračkama, društvenim igrama i specijaliziranoj knjižničnoj građi (zvučnim knjigama, knjigama s uvećanim tiskom, građi laganoj za čitanje i dr.).

Nabava knjiga i druge knjižnične građe

Narodna knjižnica mora imati pisani godišnji plan nabave na temelju kojega se određuje vrsta i količina knjižnične građe koja se nabavlja. Plan nabave treba sadržavati vrstu, količinu i planirani financijski trošak za knjižničnu građu koja će se nabavljati.

Vizija

Narodna knjižnica i čitaonica Gunja je kulturno, obrazovno, informacijsko i društveno središte zajednice te mjesto promicanja tolerancije i multikulturalnosti, jednako dostupno svima. Korisnicima je na usluzi stručno i kompetentno osoblje Knjižnice.

Misija

Misija je Narodne knjižnice i čitaonice Gunja osigurati svim građanima Gunje i Vukovarsko-srijemske županije jednaku dostupnost svim vrstama informacija, širokom spektru znanja, svjetskoj i nacionalnoj kulturnoj baštini kao osnovama za učenje kroz cijeli život, neovisno o mediju i raznovrsnim oblicima kulturne razonode te proaktivno odgovoriti na raznolike i promjenjive informacijske potrebe. Zatim, unaprijediti znanje i kvalitetu života građana Gunje i Županije razvijanjem svih vrsta pismenosti te promicanjem čitanja i cjeloživotnog učenja za sve, kao i čuvanjem i promicanjem lokalne baštine na dobrobit pojedinca i društva u cjelini. Knjižnične se usluge pružaju svim stanovnicima Gunje i ostatku Županije, bez obzira na njihovu dob, rasnu ili nacionalnu pripadnost, vjersko ili političko opredjeljenje, u različitim oblicima i s pomoću suvremenih tehnologija.



Narodna knjižnica i čitaonica Gunja
Vladimira Nazora 113, 32260 Gunja
OIB 07902344651
IBAN HR912300001102767191
MB 030215526

Tel: 032/534-912
e-mail: narodnaknjiznica.gunja@gmail.com
www.knjiznice.nsk.hr/gunja

Vrijednosti su Knjižnice:

- tradicija
- očuvanje kulturne baštine
- slobodan pristup informacijama
- stručnost
- inovativnost
- kreativnost
- inkluzivnost

Usluge:

- davanje na korištenje knjižnične građe u svojim prostorima
- posuđivanje građe izvan Knjižnice
- obavljanje međuknjižnične posudbe
- pružanje, unapređivanje i razvijanje informacijskih usluga
- pružanje drugih kulturnih i edukacijskih usluga u skladu sa svojom misijom
- i ostalo.

Izgradnja knjižničnog fonda dinamičan je proces koji se sastoji od stalnog priljeva nove građe, ali i od stalnog izlučivanja i otpisa (dotrajale, zastarjele i uništene građe). Nabava nove građe, kao i otpis građe, nije proizvoljan čin nego se temelji na stručnim procjenama, a u skladu s važećim zakonima i propisima (Standard za narodne knjižnice u RH (NN 103/2021), Pravilnik o reviziji i otpisu knjižnične građe (NN 21/2002)).



Narodna knjižnica i čitaonica Gunja
Vladimira Nazora 113, 32260 Gunja
OIB 07902344651
IBAN HR912300001102767191
MB 030215526

Tel: 032/534-912
e-mail: narodnaknjiznica.gunja@gmail.com
www.knjiznice.nsk.hr/gunja

Svrha smjernica za nabavu knjižnične građe pomoć je knjižničarima pri nabavi, smještaju, pri čuvanju i zaštiti te pri izlučivanju i otpisu građe.

Temelji za kupnju knjižnične građe:

- pregled oglednih primjeraka građe
- odabir iz tiskanih i elektroničkih katalogskih ponuda
- prijedlozi korisnika (deziderata)
- praćenje nakladničke ponude putem objava u tisku i na internetu.

Načini nabave građe: kupnja, otkup Ministarstva kulture i medija Republike Hrvatske, zamjena, dar, vlastita izdanja. Građa koja se nabavlja: građa za odrasle (beletristika, stručna, referentna i znanstvena građa) građa za djecu (edukativne i zabavne slikovnice, lektire, priručnici i knjige za mlade) igračke i društvene igre, stripovi, periodika (novine i časopisi), audiovizualna, multimedijalna i elektronička građa (AVME) .

Iz fonda knjižnice u Gunji iz Odjela posebnih zbirki izdvajamo:

1. Zavičajna zbirka Gunja
2. Zbirka starog fonda
3. Zbirka starih poštanskih markica
4. Privatna knjižnica Josipa Krunića
5. Zbirka Župe sv. Jakova i pokojne č.s. Patricije



Narodna knjižnica i čitaonica Gunja
Vladimira Nazora 113, 32260 Gunja
OIB 07902344651
IBAN HR912300001102767191
MB 030215526

Tel: 032/534-912
e-mail: narodnaknjiznica.gunja@gmail.com
www.knjiznice.nsk.hr/gunja

Pristup građi

Sva knjižnična građa dostupna je svim korisnicima. Osoblje Knjižnice osigurava pomoć korisnicima pri izboru i traženju potrebne građe. Knjižnica sudjeluje u međuknjižničnoj posudbi kako bi osigurala građu koja fizički nije dostupna u samoj Knjižnici. Pristupom internetu osigurava se dostupnost elektroničkih izvora te se omogućuje pristup određenim online bazama podataka. Zadaća je Smjernica za izgradnju i upravljanje knjižničnim fondom Narodne knjižnice i čitaonice Gunja kroz plansku i sustavnu nabavu, sukladnu procjeni o vrijednosti građe i korisničkim zahtjevima, osigurati: ponudu aktualnih tema i naslova, građu za znanstvenoistraživačke, nastavne i obrazovne potrebe studenata i znanstveno nastavnog osoblja.

Zaključak

Ovim se smjernicama potvrđuje da Knjižnica nabavlja građu iz svih područja, bez obzira na vjersku, političku, spolnu ili drugu tematiku. Smjernice nabavne politike preispituju se i prema potrebi ažuriraju budući da se postavke na kojima se temelje s vremenom mijenjaju.

Žana Kužet, mag.cult. i dipl. knjižničarka

v.d. ravnateljica

KLASA:008-01/25-01/1

URBROJ:2196-14-04-1-2